[bookmark: _GoBack]МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от 9 октября 2017 года N 03/1-03/886

Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Чувашской Республики
(с изменениями на 14 января 2019 года)
(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

     Зарегистрировано в Минюсте ЧР 13 октября 2017 г. N 4024

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Законом Чувашской Республики от 4 марта 2016 г. N 3 "О регулировании отдельных правоотношений, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности на территории Чувашской Республики" и постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 4 июня 2012 г. N 214 "Вопросы Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики" в целях улучшения экологической обстановки, обеспечения чистоты и порядка на территории Чувашской Республики приказываю:

1. Утвердить Порядок накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Чувашской Республики согласно приложению к настоящему приказу.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

2. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Министр
В.МИХАЙЛОВ

Утвержден
приказом Министерства
строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального хозяйства
Чувашской Республики
от 09.10.2017 N 03/1-03/886
     (приложение)

ПОРЯДОК НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ (В ТОМ ЧИСЛЕ ИХ РАЗДЕЛЬНОГО НАКОПЛЕНИЯ) НА ТЕРРИТОРИИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

1. Общие положения

1.1. Порядок накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Чувашской Республики (далее - Порядок) устанавливает требования в отношении накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Чувашской Республики.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, по своему значению соответствуют понятиям и терминам, применяемым в Федеральном законе от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и постановлении Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. N 1156 "Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановления Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. N 641".

(п. 1.2 в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

1.3. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:

Федеральным законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления";

Федеральным законом от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды";

Законом Чувашской Республики от 4 марта 2016 г. N 3 "О регулировании отдельных правоотношений, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности на территории Чувашской Республики";

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Республики в области охраны окружающей среды и иными документами.

2. Общие требования к накоплению ТКО
(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

2.1. Накопление ТКО (в том числе раздельное накопление) на территории Чувашской Республики обеспечивается региональным оператором в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, и территориальной схемой обращения с отходами (далее - схема обращения с отходами).

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

2.2. Субъекты хозяйственной и иной деятельности, осуществляющие свою деятельность на территории населенных пунктов Чувашской Республики, а также граждане обязаны выполнять требования настоящего Порядка, при сборе отходов не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других лиц на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду.

2.3. На территории Чувашской Республики запрещено:

несанкционированное размещение всех видов отходов;

накопление ТКО (в том числе их раздельное накопление) вне установленных мест без наличия установленных разрешительных документов и специализированного оборудования.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

2.4. Потребители осуществляют раздельное накопление отходов, отнесенных к категориям вторичного сырья и опасных отходов, в населенных пунктах Чувашской Республики, что обеспечивается установкой в местах (площадках) накопления отходов контейнеров для раздельного накопления таких отходов, организацией пунктов приема вторичного сырья и опасных отходов.

(п. 2.4 в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

2.5. Складирование ТКО на земельном участке, не предназначенном для этих целей, не допускается.

Лицо, разместившее ТКО с нарушением экологических требований, санитарных норм и правил и настоящего Порядка (в случае, если невозможно установить такое лицо - собственник земельного участка, на котором размещены отходы), несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором на оказание услуг по обращению с ТКО.

2.6. Контроль за деятельностью участников накопления ТКО осуществляет региональный оператор.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

3. Накопление ТКО
(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

3.1. Складирование ТКО потребителями осуществляется в местах (площадках) накопления ТКО, определенных договором на оказание услуг по обращению с ТКО в соответствии со схемой обращения с отходами, следующими способами:

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

в контейнеры, расположенные в мусоропроводах и мусороприемных камерах (при наличии соответствующей внутридомовой инженерной системы);

в контейнеры и бункеры, расположенные на контейнерных площадках;

прием ТКО в пакетах или других предназначенных для их сбора емкостях мусоровозным транспортом непосредственно от потребителей без использования каких-либо дополнительных устройств для предварительного накопления.

3.2. В случае если в схеме обращения с отходами отсутствует информация о местах (площадках) накопления ТКО, региональный оператор направляет информацию о выявленных местах (площадках) накопления ТКО в орган исполнительной власти Чувашской Республики, утвердивший схему обращения с отходами, для включения в нее сведений о местах (площадках) накопления ТКО.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

4. Раздельное накопление ТКО
(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

4.1. Раздельное накопление ТКО предусматривает разделение ТКО потребителями по установленным видам отходов и складирование сортированных ТКО в отдельных контейнерах для соответствующих видов ТКО.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

4.2. Раздельное накопление ТКО организуют потребители, операторы по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее - операторы по обращению с ТКО), региональный оператор в соответствии с настоящим Порядком, законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

4.3. При раздельном накоплении ТКО выделяются полезные компоненты, подлежащие обезвреживанию, обработке, утилизации, перечень которых определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики. Такой перечень может включать в себя несортированные ТКО, ТКО для утилизации и иные виды ТКО.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

4.4. При осуществлении раздельного накопления ТКО используются контейнеры с цветовой индикацией и письменными обозначениями:

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

- в контейнеры с зеленой цветовой индикацией складируются сортированные ТКО (текстиль, бумага, стекло, пластик);

- в контейнеры с синей цветовой индикацией складируются несортированные ТКО.

4.5. При осуществлении раздельного накопления ТКО могут по необходимости использоваться дополнительные цветовые обозначения.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

4.6. В многоквартирных домах (далее также - МКД) с мусоропроводами использование мусоропровода предусмотрено для накопления несортированных (неперерабатываемых) ТКО, накопление сортированных отходов осуществляется в соответствии с пунктом 4.4 настоящего Порядка.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

5. Накопление крупногабаритных отходов
(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

5.1. В соответствии с договором на оказание услуг по обращению с ТКО в местах (площадках) накопления ТКО складирование крупногабаритных отходов (далее - КГО) осуществляется потребителями следующими способами:

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

в бункеры, расположенные на контейнерных площадках;

на специальных площадках для складирования КГО.

5.2. КГО должны располагаться в день вывоза и месте вывоза, определенные в договоре на оказание услуг по обращению с ТКО.

5.3. Утратил силу. - Приказ Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14.

5.4. КГО должны находиться в состоянии, не создающем угроз для жизни и здоровья персонала оператора по обращению с ТКО, в частности, предметы мебели должны быть в разобранном состоянии и не должны иметь торчащие гвозди или болты, а также не должны создавать угроз для целости и технической исправности мусоровозов. КГО не должны быть заполнены другими отходами.

5.5. Для накопление КГО от МКД создается не менее 1 площадки на каждые пять тысяч жителей или пять МКД или 1 площадка в 150-метровой доступности от МКД (может соблюдаться любой из указанных критериев).

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

6. Накопление отходов автотранспорта
(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

6.1. Отходы автотранспорта подлежат обязательному складированию отдельно от других видов отходов.

6.2. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность по обращению с отходами автотранспорта, организуют складирование отходов на специальных площадках, в соответствии с экологическими требованиями и требованиями СанПиН.

6.3. Отработанные горюче-смазочные материалы, загрязненные отходы продукции из резины, аккумуляторы, иные токсичные отходы, металлолом складируются в специально оборудованных местах и по мере накопления передаются для утилизации на специализированные предприятия или пункты приема с оформлением подтверждающей документации (акты приема-передачи, справки и т.п.).

7. Накопление отходов электронного и электрического оборудования
(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

7.1. К отходам электронного оборудования относятся отходы, классифицируемые в соответствии с Федеральным классификационным каталогом отходов (далее - ФККО), утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 22 мая 2017 г. N 242 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 8 июля 2017 г. N 47008), как оборудование компьютерное, электронное, оптическое, утратившее свои потребительские свойства. К отходам электрического оборудования относятся отходы, классифицируемые в соответствии с ФККО как оборудование электрическое, утратившее потребительские свойства.

7.2. Накопление электронного и электрического оборудования осуществляются:

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

путем транспортирования электронного оборудования по заявке потребителя, направляемой региональному оператору;

предприятиями розничной торговли, осуществляющими продажу электронного и электрического оборудования;

с использованием мобильных приемных пунктов;

потребителем самостоятельно.

8. Накопление ртутьсодержащих отходов
(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

8.1. Накопление ртутьсодержащих отходов должны выполняться методами, исключающими их бой и разгерметизацию.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

8.2. Хозяйствующие субъекты осуществляют складирование ртутьсодержащих отходов отдельно от других видов отходов в неповрежденной штатной упаковке или в другой таре, обеспечивающей их сохранность при хранении.

8.3. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010 г. N 681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде" органы местного самоуправления организуют сбор и определяют места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах), а также их информирование.

Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные организации.

8.4. Места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в МКД, определяются собственниками помещений в МКД или по их поручению лицами, осуществляющими управление МКД на основании заключенного с собственниками помещений МКД договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, в местах, являющихся общим имуществом собственников МКД и содержащихся в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества, предусмотренными Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее - лица, осуществляющие управление МКД), по согласованию с соответствующей специализированной организацией.

У потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в МКД, накопление отработанных ртутьсодержащих ламп обеспечивают лица, осуществляющие управление МКД.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

8.5. Накопление ртутьсодержащих ламп индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами осуществляется на основании требований действующего природоохранного законодательства в соответствии с утвержденной разрешительной документацией, а также в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010 г. N 681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде", Государственного стандарта 12.3.031-83 "Система стандартов безопасности труда. Работы с ртутью. Требования безопасности".

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

9. Накопление уличного мусора
(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

9.1. Накопление отходов от уборки улиц и содержания территории осуществляют организации, обеспечивающие благоустройство и содержание соответствующей территории.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

9.2. Складирование уличного мусора осуществляется с использованием уличных урн и контейнеров, предназначенных для накопления ТКО.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

9.3. Удаление отходов от зимней уборки улиц (снеговые массы) осуществляется путем:

использования станций снеготаяния;

размещения данных видов отходов на специальных площадках, расположение которых определяется в соответствии со схемой обращения с отходами.

10. Накопление и сбор потребительских товаров и упаковки
(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

10.1. Отходы от использования потребительских товаров и упаковки, утратившие свои потребительские свойства, подлежат утилизации.

10.2. Накопление и сбор отходов от использования потребительских товаров и упаковки, утративших свои потребительские свойства, входящих в состав ТКО, может осуществляться путем организации стационарных и мобильных пунктов приема отходов, в том числе через автоматические устройства для приема отходов.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

11. Накопление отходов в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан, гаражных кооперативах
(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

11.1. Для складирования отходов, образующихся в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан, гаражных кооперативах (далее - некоммерческие объединения граждан), используются:

контейнеры для ТКО, расположенные на контейнерных площадках с твердым покрытием;

емкости для сбора отработанных горюче-смазочных материалов;

площадки для накопления КГО (кузова, отработанные автопокрышки и т.п.).

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

11.2. Размещение контейнерных площадок производится в соответствии с утвержденным проектом организации и застройки территории некоммерческих объединений граждан с соблюдением требований СанПиН.

11.3. Создание, ремонт и содержание контейнерных площадок для накопления и передачи ТКО на размещение осуществляется некоммерческими объединениями граждан.

(в ред. Приказа Минстроя Чувашской Республики от 14.01.2019 N 03/1-03/14)

12. Контейнеры для ТКО